EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS REDE MUNICIPAL DE

PONTOS DE CULTURA DE VALENÇA

CULTURA VIVA - FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA

ATA DE SELEÇÃO

Aos 17 dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 16 horas, reuniram-

se por videoconferência, a Comissão de seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 02/2025. A equipe técnica avaliou 04 (quatro) projetos no total.

Nessa fase avaliativa a Comissão de pareceristas decidiu pela aprovação de 02

projetos na Categoria de projetos que promovam o acesso da população aos

bens e aos serviços culturais nos territórios e comunidades onde atuam, nos

termos da Política Nacional de Cultura Viva, deste edital, seguindo a lista

abaixo, por ordem de classificação, da maior para a menor pontuação.

Obs.: Conforme disposto, como nao houve a quantidade de vaga preenchidas,

a verba remanescente sera dividida entre os participantes habilitados.

PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA PONTUAÇÃO
TOTAL

SITUAÇÃO

Canto de Caridade
Caboclo Ventania

Canto de Caridade Caboclo
Ventania

Povos e
comunidades
tradicionais.

100,0 HABILITADO

Associação da Corporação
Musical Pégasus Valenciano

Projeto música sem fronteiras Não 92,0 HABILITADO

Leonardo Coradine
Zamansky Lemos

Dança e inclusão: celebrando
a diversidade cultural

Não 39,0 DESCLASSIFICADO

Alessandro Gonçalves dos
Santos

Pequenos batuqueiros Pessoa negra 0,0  DESCLASSIFICADO

             Valença/ RJ, 19 de maio de 2025

________________________________________
ANTONIO CARLOS DA SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO